证券代码：600569            证券简称：安阳钢铁       编号：2023－024

安阳钢铁股份有限公司

关于河南辖区上市公司 2023 年投资者网上集体接待

日暨公司 2022 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、本次说明会召开情况

安阳钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 5 月 18

日（周四）下午 16:00-17:20 以网络远程的方式参加了在全景网举办

的“真诚沟通 传递价值”河南辖区上市公司 2023年投资者网上集体

接待日暨公司 2022年度业绩说明会活动。公司董事长程官江、独立董

事胡卫升、总会计师（财务负责人）徐静、董事会秘书郭成许参加了

本次网上集体接待日暨公司 2022 年度业绩说明会活动，与投资者进行

了互动交流和沟通，就投资者普遍关注的问题进行了解答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

问题一：公司针对目前钢铁行业供需双弱的局面，2023年有什么

发展战略？

回复：2022年下半年以来，钢铁行业进入了弱周期状态，经营压

力持续。2023 年我国宏观经济发展有望回升，公司将按照“优化布局、

减量发展、提质增效、特钢转型”的总体思路，持续巩固绿色发展优

势，加快特钢转型步伐，推进数字转型升级，不断优化产品结构布局，

谋发展、抓改革、促转型，全面提升企业竞争实力，构建布局合理、

技术先进、绿色低碳、竞争力强的新格局，塑造高质量发展新优势，

打造与城市和谐共生、极具特钢特色、极具竞争实力的现代化钢铁强

企。

问题二：请介绍下公司绿色低碳发展情况？

回复：公司坚持“绿色、高效、高质量发展”理念，不断提高环

境综合治理能力，推进绿色低碳发展，充分发掘产品制造、能源转换

等方面的经济和社会价值，全力打造与社会融合共生的“城市钢厂”

典范，2021年成功获评 A 级环境绩效企业。

公司采用最先进的环保工艺技术，推进环保深度治理，持续开展

能源优化，大力推进烧结机机头除尘灰资源化利用、钢渣利用、氧气

平衡及新增制氧机等重点项目，完成提高二次能源综合利用水平升级

改造项目。2022年，冶炼废渣、含铁尘泥、氧化铁皮等含铁工业废料

综合利用率 100%，在钢铁行业处于领先水平；工业固体废弃物处置率

100%；危险废弃物处置满足国家法规要求。实施低碳节能技术改造，

开展煤气回收和自发电攻关，严格煤气回收标准，实施自动化升级改

造，转炉吨钢煤气回收量跻身行业前 1/3，全年自发电比例达到 42.9%。

问题三：今年 4月份以来焦炭和铁矿石价格呈现下降趋势，公司

盈利情况如何？

回复：今年 4 月份以来铁矿石、焦煤等原燃料价格的下跌对效益

的影响存在一定滞后性。目前公司生产经营正常，经营业绩情况请关

注公司相关公告。

问题四：2023 年公司产品的市场需求有什么变化？

回复：与公司产品相关的行业中，商用车复苏不及预期，家电行

业保持较快增长，煤机行业发展尚可，基建持续增长，风电行业较好，

金属制品行业有所萎缩。公司产品范围较广，品种规格齐全，具备较

强的抗风险能力。

问题五：公司 2022年度不进行分红，以后年度是否有分红计划？

回复：公司利润分配严格按照《公司法》、《证券法》、中国证

监会、上交所及《公司章程》的相关规定，并综合考虑了公司发展阶

段、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，以后年度分红情

况请关注公司公告。

问题六：公司 2022年硅钢产量多少万吨？计划 2023 年生产多少

万吨？

回复：公司 2022 年生产硅钢 11.3 万吨，2023年将根据市场及生

产计划进行排产。

问题七：公司是否认为股价没有很好的反应公司实际价值？

回复：股价运行有其内在规律和价值发现特点，并受国内外经济

形势、行业估值、投资者偏好、大盘走势及资金面等多重因素影响。

公司市值管理主要通过加强经营管理，提高经营效益和信息披露质量，

加强投资者关系管理等措施，提升公司在资本市场的良好形象，提振

投资者对公司发展的信心。

问题八：河南钢铁集团的组建情况及与公司是什么关系？

回复：河南钢铁集团以公司控股股东安钢集团为主体组建，是省

委省政府站位全省钢铁产业发展大局，综合考量全省钢铁产业转型提

质、结构调整和布局优化，以及河南制造业高质量发展作出的重大决

策部署。

关于本次投资者网上集体接待日活动的具体内容，详见全景网

（http://rs.p5w.net）。公司对长期以来关注和支持公司发展的各位

投资者表示衷心的感谢！

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》和上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）,公司所有信息均以在上述指定

媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者及时关注，注意投资风险。

特此公告。

安阳钢铁股份有限公司董事会

                                 2023 年 5月 19 日

http://www.sse.com.cn/